fo te: quis rusticus: si forte nobilis & præpotens quispiam apud eum uoluerit hospitari: non libenter in angulo domus suæ, aut sub gradibus suis uel in ipsis cineribus accubabit: cædēs hospiti suo locū sicut dignū est potiorē: Et tu ergo fac similiter. In iurias uel molestias tuas ne reputa ueris: tū ut hospes tuus honorifice possit apud te demorari. Honor tibi est ut pro eo interim te exhibeas in honore. Ac ne forte despicias aut parumpendas hospitem tuum pro eo peregrinus tibi uideat & aduenia: diligenter attende quid hospitii usus tibi p̄sentia largiatur. Ipse enim est qui tribuit oculis uisum: auditū auribus p̄stat: ipse est qui linguæ uocem: palato gustū: morū membrīs oibus subministrat. Si quid uisæ: si quid sensus: si quid in te decoris est: huius hospitii beneficiū recognosce. Deniq; discessus eius p̄bat: quid p̄sentia conferebat. Protinus em̄ aia discedet: te lingua silebit: oculi nihil uidebūt: obscuri descendent: corpus oē rigebit: facies expallescat. In breui quoq; totū cadauer putridū simul & putridū fiet, & decor ois insanē cōuertetur. Vt quid ergo pro temporali qualibet delectatione cōtristas & lædis hospitem istū: quā nō sentire quidem illo modo poteras nisi per ipsum. Ad hæc si tantum tibi cōfert exul: & inimicitiarum causā & facie domini sui cecidit: quātū tibi p̄stat recōciliatus. Noli d̄ corpus nō lī impedire recōciliationē illā: quā grādīs tibi exinde gloria paratur. Patiēter imo & libenter temetipsum exponere ad oia: nihil dissimules quod huic uideat recōciliationi posse prodesse. Dic hospiti tuo: quia recordabit dñs tui, & restituet te in gradū pristinū & tu memento mei. Oino enim memor erit tui in bonū, si bene serueris illi, & cū peruenierit ad dñm suū suggeret et de te, & loquet bonū pro bono hospite, dicens: Cū in ultionem culpæ suæ exularet seruus tuus: paup quidā apud quē hospitatus sum fecit mecum miam, & utinā retribuat pro me dñs meus. Primo si quē oia sua, de hinc etiā temetipsum exposuit utilitatibus meis nō parces sibi propter me in ieiunijs multis, in laboribus sic quæter: in uigilijs supra modū: in fame & siti: etiā in frigore & nuditate. Quid igitur profecto nō mentis scriptura quod dicit: Volūtate timētū se faciet: & deperatō corū exaudivit. O si forte gustare dulcedinē hanc: si forte gloria istā ualeas estimare. Mira em̄ dicitur sum: sed tū uera, & oino indubitata fidelibus. Ipse dñs fabaoth dñs uirtutū, & rex gloriæ: ipse descendit ad reformanda corpora nra, & cōfiguranda corpori claritatis suæ. Quāta erit illa gloria quam ineffabilis exultatio: quā creator uniuersitatis quæ pro aiabus iustificandis humilis ante uenerat & occultus: pro te glorificanda d̄ misera caro: sublimis ueniet & manifestus: nō iam in infirmitate: sed in gloria & maiestate suar. Quis cogitabit dicere aduentus illius quando descendet cum plenitudine luminis: præcurrentibus angelis & tubæ cōcentu excitantibus de puluere corpus inops: & rapientibus illud obuiā xpo in acra: Quousque igitur caro misera: in spiciens, cæca, demens, & prorius insana caro: transitorias & caducas quærit consolaciones, imo desolaciones, si forte contingat repelli, & indignam iudicari hac gloria: magis autem nihilominus ineffabili in æternum excruciarī poterat. Non sic obsecro fratres mei nō sic: quinimo delectetur in hmoi meditationibus aia nostra: quin etiam caro nra requiescat in spe saluatorē expectans dñm nostrum iesum christum, qui reformabit illam cōfiguratam corpori claritatis suæ. Sicut enim ait ppheta. Situit in te anima mea: quā multipliciter tibi caro mea. Desiderabat quidē anima prophetalis aduentum p̄sorem: quo se uouerat redimendam: sed multo amplius caro desiderabat aduentum posteriorem & glorificationem suam. Tunc enim implebūt desideria nostra, & plena erit maiestate domini ois terra. Ad quam gloriam: ad quam beatitudinem: ad quā deniq; pacem quæ exuperat oem sensum ipse sua nos mia perducatur: nec confundat nos ab expectatione nostra: saluator quem expectamus iesus christus dominus noster: qui est super omnia benedictus in secula.

De triplici utilitate aduentus domini. Seruo. VII.

I deuote celebramus aduētū domini, id facimus quod oportet. Siquidem non mō ad nos: sed propter nos uenit: quod honorū nostrorū nō eget. Verū nostræ quæ indigētiae quātitate manifestius ipsa dignationis eius indicat magnitudo. Nec modo periculum egritudinis ex ipso p̄cio medicaminis timoretur: sed & ualitudinū numerus ex multitudinē remediōrum. Vt quid em̄ diuisiones gratiarum sunt: si nō uideatur necessitatum ulla diuersitas. Et quidē difficile est uniuersas uno sermone prosequi indigentias quas experimus: sed occurrunt mihi interim tres cōes oibus & quodāmodo p̄cipales. C Nemo em̄ reperitur in nobis: quod nō interim & cōsilij & auxiliij & p̄sidiij indignus uideat. Nimirū gñalis est humano generi miseria triplex: & quotquot degimus in regione umbræ mortis: in infirmitate corporis: in locotionis si diligenter aduertimus: triplici hoc incōmodo miserabiliter laboramus. Nā & faciles sumus ad seducendū: & debiles ad operandū: & fragiles ad resistendum. Si discernere uolumus inter bonum & malum, decipimur: si tētamus facere bonum, desimus: si conamur resistere malo: denemur & superamur. Necessarius proinde saluatoris aduentus: necessaria sic p̄occupatis hoibus p̄sentia xpi. Atq; utinam sic ueniat: ut copiosissima dignatione sua & in nobis per fidē habitans illuminet cæcitatē nostrā: & nobiscū manens adiuet infirmitatē nostrā, & pro nobis stas fragilitatē nostrā protegat & ppugnet. Si em̄ ille in nobis, quod ita decipiat nos: Si ille nobiscū, quid de cætero nō possumus in eo quod confortat nos: Si ille pro nobis: quod cōtra nos: Fidelis consiliarius est: quod nos salū omnino nec fallere queat: fortis auxiliarius quod lassescat, pronus efficax quod ipsum sathanā sub pedibus nris uelociter conterat: & oia eius machinamēta cōfringat. Nimirum ipse est dei sapia: cui semper in promptu sit instruere ignorantes, ipse dei uirtus cui facile sit & deficientes reficere, & eripere perichlitantes. Ad hunc ergo tantum eruditorem fratres mei in omni deliberatione curamus: hunc tam strenuum adiutorem in omni operatione inuocemus: hunc tam fido propugnatori in omni colluctatione cōmittamus animas nostras: qui ad hoc ipsum uenit in mundum: ut habitans in hominibus: cū hominibus: pro hominibus: & tenebras nostras illuminaret: labores leuaret: & pericula propulsaret.

Roma. 8.

Incipit præfatio beati Bernardi Abbatis in laudibus uirginis matris.

Cribere me aliquid & deuotio iubet, & phibet occupatio. Verū tamē quæ p̄pediētē corporali molestia: si atrū ad p̄sens nō ualeo sceltari cōuentū: id tantillum oēi quod uel mihi de somno fraudans in noctibus intercipere timor: nō s̄mā ociosum. Libet ergo tentare id potissimum aggredi: quod sæpe animum pulsauit: loqui uideletur aliquid in laudibus uirginis matris, si per illa lectione euangelica in qua lucia referente dominus ex annunciationis continet historia. Ad quod sanē opus faciedum & si nulla fratru quorum me profectus de feruore necesse est, uel necessitas urgeat uel utilitas moneat: dñi tamē ex hoc nō impediatur quo ad quæ: ipsoꝝ necessaria minus paratus inueniar: nō arbitror eos debere grauari si proprie satisfactio deuotioni.

Luc. 1.

Incipit homilia prima Bernardi Abbatis in laudibus uirginis matris.

Iesus est angelus Gabriel a deo in ciuitate galilee cui nomen nazareth: ad uirginē despōsatam cui nomen erat Ioseph de domo Dauid, & nomen uirginis Maria. C Quid sibi uoluit euangelista tot p̄pria noia rerū in hoc loco tam signanter exprimeret: Credo quia uoluit nos negligētē audire: quod tam diligenter studuit enarrare. Nominat siquidē nunciū qui mittit: dñm a quo mittit: uirginē ad quam mittit: ip̄sum quoque uirginis: ambrosijq; genus: ciuitatē ac regionē p̄cipis designat noib; Vt quod hoc: Putasne aliqd horū superuacue positum sit: Nequaquā. Si em̄ nec solū de arbore si Matrice causa nec minus ex passeribus sine p̄ce caelesti cadit super Opera Bernardi.

a iij

Cr. 40.

Is. 44.

Is. 62.